РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

30 августа 2017 года г.Краснодар

Судья Ленинского районного суда города Краснодара Устинов О.О., с участием ФИО8 административных истцов ФИО2, ФИО9, ФИО3. ФИО4 ФИО10, ФИО11, ФИО5. ФИО6. ФИО7 по доверенности ФИО15, ФИО8 административного ответчика по доверенности ФИО16, при секретаре Свиридовой Д.А., рассмотрев в открытом судебном заседании административное исковое заявление ФИО2, ФИО9, ФИО3, ФИО4, ФИО10, ФИО11, ФИО5, ФИО6, ФИО7 к ФИО8 службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю о признании незаконным решений об отказе в государственной регистрации права собственности на земельные участки,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, ФИО9. ФИО3. ФИО4 ФИО10, ФИО11, ФИО5, ФИО6, ФИО7 обратились в суд с административным исковым заявлением к ФИО8 службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю (далее - Росреестр) о признании незаконными решений о приостановлении государственной регистрации права собственности на земельные участки, расположенные по адресу: г.Краснодар, Карасунский внутригородской округ, 

<

адрес>, внутри кадастрового квартала 23:43:0419054, признании незаконными решений заседания апелляционной комиссии ФИО8 Росреестра по Краснодарскому краю, обязании устранить нарушения права.

В обоснование заявленных требований указывают, что ДД.ММ.ГГГГ обратились в многофункциональный центр по предоставлению услуг населению с заявлениями о постановке на государственный кадастровый учет и регистрации права собственности на земельные участки, расположенные по адресу: Краснодарский край, г. Краснодар. Карасунский внутригородской округ, 

<

адрес>, в границах согласно представленных межевых планов. В качестве документов - оснований для проведения государственного кадастрового учета и государственной регистрации права каждый из административных истцов предоставил: Протокол заседания фабричного комитета подсобно-производственного хозяйства Краснодарской биофабрики от ДД.ММ.ГГГГ: Протокол общего профсоюзного собрания коллектива Краснодарской биофабрики от ДД.ММ.ГГГГ; Коллективное трудовое соглашение Краснодарской биофабрики от 19.02.1992 г.; копии трудовых книжек.

Уведомлением от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю сообщило о приостановлении осуществления государственного кадастрового учета и регистрации права на земельные участки со ссылкой на не представление необходимых для такого учета документы.

Не согласившись с принятым решением, административные истцы обжаловали решения о приостановлении кадастрового учета в Апелляционную комиссию в порядке ст. 26.1. ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности». Решениями Апелляционной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ, принятыми по всем поданным заявкам, заявления административных истцов отклонены. В качестве оснований отклонения комиссия указала, что не представлены документы, необходимые для осуществления государственного кадастрового учета и государственной регистрации прав: форма и содержание документа, предоставленного для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав, не соответствует требованиям законодательства; нарушен порядок предоставления заявления об осуществлении государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав и прилагаемых к нему документов (ч.4 ст. 18 Закона № 218-ФЗ).

Административные истцы полагают, что оснований для приостановления государственной регистрации кадастрового учета и регистрации права собственности в отношении вышеуказанных земельных участков не имеется, принятые ФИО8 Росреестра по Краснодарскому краю решения являются незаконными, для защиты нарушенного права обратились в суд с настоящим заявлением.

В судебном заседании ФИО8 административных истцов по доверенности ФИО15 исковые требования поддержал, просил их удовлетворить.

ФИО8 службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю по доверенности ФИО16 против удовлетворения исковых требований возражал, ссылаясь, что решения о приостановлении государственной регистрации приняты в соотвесттвии с требованиями действующего законодательства.

Выслушав стороны, исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

Согласно части 1 статьи 218 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации гражданин, организация, иные лица могут обратиться в суд с требованиями об оспаривании решений, действий (бездействия) органа государственной власти, органа местного самоуправления, иного органа, организации, наделенных отдельными государственными или иными публичными полномочиями (включая решения, действия (бездействие) квалификационной коллегии судей, экзаменационной комиссии), должностного лица, государственного или муниципального служащего (далее - орган, организация, лицо, наделенные государственными или иными публичными полномочиями), если полагают, что нарушены или оспорены их права, свободы и законные интересы, созданы препятствия к осуществлению их прав, свобод и реализации законных интересов или на них незаконно возложены какие-либо обязанности. Гражданин, организация, иные лица могут обратиться непосредственно в суд или оспорить решения, действия (бездействие) органа, организации, лица, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, в вышестоящие в порядке подчиненности орган, организацию, у вышестоящего в порядке подчиненности лица либо использовать иные внесудебные процедуры урегулирования споров.

Из материалов дела следует, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, ФИО9. ФИО3. ФИО4 ФИО10, ФИО11, ФИО5, ФИО6, ФИО7 обратились в многофункциональный центр по предоставлению услуг населению с заявлениями о постановке на государственный кадастровый учет и регистрации права собственности на земельные участки, расположенные по адресу: Краснодарский край, г. Краснодар. Карасунский внутригородской округ, 

<

адрес>, в границах согласно представленных межевых планов. В качестве документов - оснований для проведения государственного кадастрового учета и государственной регистрации права каждый из административных истцов предоставил: Протокол заседания фабричного комитета подсобно-производственного хозяйства Краснодарской биофабрики от ДД.ММ.ГГГГ; Протокол общего профсоюзного собрания коллектива Краснодарской биофабрики от ДД.ММ.ГГГГ; Коллективное трудовое соглашение Краснодарской биофабрики от ДД.ММ.ГГГГ; копии трудовых книжек правопредшественников истцов, межевые планы на формируемые и подлежащие кадастровому учету земельные участки.

Указанные документы по составу и содержанию соответствуют требованиям ст. 21-22 ФИО13 закона от ДД.ММ.ГГГГ № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости».

Однако, уведомлениями органа государственной регистрации от ДД.ММ.ГГГГ № (заявитель ФИО2), от ДД.ММ.ГГГГ № (заявитель ФИО9); от ДД.ММ.ГГГГ № (заявитель - ФИО3), от ДД.ММ.ГГГГ № (заявитель - ФИО4); от ДД.ММ.ГГГГ № (заявитель - ФИО10); от ДД.ММ.ГГГГ № (заявитель - ФИО11); от ДД.ММ.ГГГГ № (заявитель ФИО5); от ДД.ММ.ГГГГ № (заявитель - ФИО6); от ДД.ММ.ГГГГ № (заявитель - ФИО17); от ДД.ММ.ГГГГ №- (заявитель - ФИО7) кадастровый учет земельных участков и государственная регистрация права собственности на земельные участки была приостановлена со ссылкой на отсутствие полного пакета необходимых документов.

Указанные решения административными истцами обжалованы в Апелляционную комиссию в порядке ст. 26.1. ФИО13 закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности». Решениями Апелляционной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ, принятыми по всем поданным заявкам, заявления административных истцов отклонены. В качестве оснований отклонения комиссия указала, что не представлены документы, необходимые для осуществления государственного кадастрового учета и государственной регистрации прав: форма и содержание документа, предоставленного для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав, не соответствует требованиям законодательства; нарушен порядок предоставления заявления об осуществлении государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав и прилагаемых к нему документов (ч.4 ст. 18 Закона № 218-ФЗ).

Согласно ст. 64 Земельного Кодекса РСРФС (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) совхозы и другие государственные сельскохозяйственные предприятия, организации и учреждения предоставляют приусадебные земельные участки или огороды из земель, предназначенных для этих целей, постоянным рабочим и служащим, а также учителям, врачам и другим специалистам, работающим и проживающим в сельской местности. Предоставление приусадебных земельных участков или огородов производится на основании решения администрации совхоза, предприятия, организации и учреждения.

Колхоз по решению общего собрания членов колхоза или собрания уполномоченных предоставляет приусадебные земельные участки учителям, врачам и другим специалистам, работающим и проживающим в сельской местности.

Согласно ст.65 названного кодекса рабочим, служащим, пенсионерам и инвалидам, проживающим в сельской местности, при наличии свободных приусадебных земель в колхозах, совхозах, других государственных сельскохозяйственных предприятиях, организациях и учреждениях приусадебные участки могут предоставляться соответственно по решению общего собрания членов колхоза или собрания уполномоченных либо администрации совхоза, предприятия, организации и учреждения, утверждаемому исполнительным комитетом сельского Совета депутатов трудящихся.

На основании ст.69 ЗК РСФСР постоянным рабочим и служащим, а также учителям, врачам и другим специалистам, работающим и проживающим в сельской местности, которые не имеют приусадебных участков, по решению общего собрания членов колхоза или собрания уполномоченных либо администрации совхоза, предприятия, организации и учреждения могут предоставляться огороды в пределах до 0.15 гектара на семью.

Согласно абз.1 и 2 ст. 9.1 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», если земельный участок предоставлен до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, гражданин, обладающий таким земельным участком на таком праве, вправе зарегистрировать право собственности на такой земельный участок, за исключением случаев, если в соответствии с ФИО13 законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

В случае, если в акте, свидетельстве или другом документе, устанавливающих или удостоверяющих право гражданина на земельный участок, предоставленный ему до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства, не указано право, на котором предоставлен такой земельный участок, или невозможно определить вид этого права, такой земельный участок считается предоставленным указанному гражданину на праве собственности, за исключением случаев, если в соответствии с ФИО13 законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

Как следует из представленного в материалы дела протокола заседания фабричного комитета подсобно-производственного хозяйства Краснодарской биофабрики от ДД.ММ.ГГГГ, работникам биофабрики предоставляются земельные участки площадью до 10 сотых гектара на территории биофабрики. 

Административные истцы ФИО5 и ФИО6 входили в число работников Краснодарской биофабрики, остальные административные истцы являются правопреемниками (наследниками) административных истцов, что подтверждается представленными в материалы дела свидетельствами о рождении.

В силу ч. 1 ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Из текста Коллективного трудового соглашения Краснодарской биофабрики от ДД.ММ.ГГГГ следует, что размер земельных участков, предоставляемых работникам ППСХ, зависел от занимаемой ими на тот момент должности. Площадь земельных участков, указанных в заявлении определена на основании указанного трудового соглашения и записи в трудовых книжках.

В силу ч. 1 ст. 1 ФЗ ФИО13 закона от ДД.ММ.ГГГГ № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» настоящий ФИО13 закон регулирует отношения, возникающие в связи с осуществлением на территории Российской Федерации государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним. подлежащих в соответствии с законодательством Российской Федерации государственной регистрации. государственного кадастрового учета недвижимого имущества, подлежащего такому учету согласно настоящему ФИО13 закону, а также ведением Единого государственного реестра недвижимости и предоставлением предусмотренных настоящим ФИО13 законом сведений, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости.

В силу ч. 3 ст. 1 ФЗ ФИО13 закона от ДД.ММ.ГГГГ № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» государственная регистрация прав на недвижимое имущество - юридический акт признания и подтверждения возникновения, изменения, перехода, прекращения права определенного лица на недвижимое имущество или ограничения такого права и обременения недвижимого имущества (далее - государственная регистрация прав).

В силу ст.8 Конституции РФ в Российской Федерации признаются и защищаются равным образом частная, государственная, муниципальная и иные формы собственности.

Из названных законоположений следует, что право собственности на земельные участки, предоставленные в соответствии с правовыми актами РСФСР, подлежит признанию государством и регистрируется в соответствии с действующим законодательством.

В силу ч. 4 ст. 18 ФИО13 закона от ДД.ММ.ГГГГ № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» к заявлению о государственном кадастровом учете и (или) государственной регистрации прав прилагаются, если ФИО13 законом не установлен иной порядок представления (получения) документов и (или) содержащихся в таких документах сведений, следующие необходимые для государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав документы:

документ, подтверждающий соответствующие полномочия ФИО8 заявителя (если с заявлением обращается его ФИО8);

документы, являющиеся основанием для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав;

иные документы, предусмотренные настоящим ФИО13 законом и принятыми в соответствии с ним иными нормативными правовыми актами.

Оценив представленные суду доказательства в соответствии с требованиями ст.84 КАС РФ, суд приходит к выводу, что административными истцами для осуществления кадастрового учета и регистрации права собственности на земельные участки, расположенные по адресу: г.Краснодар, Карасунский внутригородской округ, 

<

адрес>, внутри кадастрового квартала 23:43:0419054, согласно представленных межевых планов, был представлен необхолимый и достаточный пакет документов, оснований для приостановления кадастрового учета и осуществления государственной регистрации права собственности на земельные участка, не имелось.

В силу требований ст. 62 КАС РФ лица, участвующие в деле, обязаны доказывать обстоятельства, на которых ссылаются как на основания своих требований или возражений, при этом обязанность доказывания оспариваемого решения возлагается на орган, наделенный иными или иными властными полномочиями и принявший оспариваемое решение.

Административным ответчиком доказательств в обоснование оспариваемых решений и действий, суду не представлено.

Досудебный порядок обжалования оспариваемых актов Росреестра, предусмотренный ФИО13 законом от ДД.ММ.ГГГГ № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности», административными истцами соблюден.

С учетом установленных обстяотельств, суд приходит к выводу, что заявленные требования являются обоснованными и подлежащими удовлетворению.

Принятые по заявлениям административных истцов решения о приостанволении государственной регистрации права собственности на земельные участка и решения апелляционной комисиси следует признать незаконными.

Согласно ч. 9 ст. 227 КАС РФ в случае признания решения, действия (бездействия) незаконными орган, организация, лицо, наделенные государственными или иными публичными полномочиями и принявшие оспоренное решение или совершившие оспоренное действие (бездействие), обязаны устранить допущенные нарушения или препятствия к осуществлению прав, свобод и реализации законных интересов административного истца либо прав, свобод и законных интересов лиц. в интересах которых было подано соответствующее административное исковое заявление, и восстановить данные права, свободы и законные интересы указанным судом способом в установленный им срок, а также сообщить об этом в течение одного месяца со дня вступления в законную силу решения по административному делу об оспаривании решения, действия (бездействия) в суд, гражданину, в организацию, иному лицу, в отношении которых соответственно допущены нарушения, созданы препятствия.

Удовлетворяя администартивное искоове заявление ФИО2, ФИО9. ФИО3. ФИО4 ФИО10, ФИО11, ФИО5, ФИО6, ФИО7, суд считает нобходимым в целях устранения нарушения прав административных истцов, обязать ФИО8 Росреестра по Краснодарскому краю осуществить государственную регистрацию их права собственности на земельные участки.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 175-180 КАС РФ, суд

РЕШИЛ:

Административное искоове заявление ФИО2, ФИО9, ФИО3, ФИО4, ФИО10, ФИО11, ФИО5, ФИО6, ФИО7 к ФИО8 службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю о признании незаконным решений об отказе в государственной регистрации права собственности на земельные участки, обязании устранить нарушения права- удовлетворить.

Признать незаконными решение ФИО8 службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю о приостановлении государственной регистрации права собственности ФИО2 на земельный участок от ДД.ММ.ГГГГ № и Решение заседания апелляционной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ №/Р-103; решение о приостановлении государственной регистрации права собственности ФИО9 на земельный участок от ДД.ММ.ГГГГ № и Решение заседания апелляционной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ №/Р-105; решение о приостановлении государственной регистрации права собственности ФИО3 на земельный участок от ДД.ММ.ГГГГ № и Решение заседания апелляционной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ №/Р-104, решение о приостановлении государственной регистрации права собственности ФИО4 на земельный участок от ДД.ММ.ГГГГ № и Решение заседания апелляционной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ №/Р-101; решение о приостановлении государственной регистрации права собственности ФИО10 на земельный участок от ДД.ММ.ГГГГ № и Решение заседания апелляционной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ № Р-108, решение о приостановлении государственной регистрации права собственности права собственности на земельный участок ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ № и Решение заседания апелляционной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ №/Р-106; решение о приостановлении государственной регистрации права собственности ФИО5 на земельный участок от ДД.ММ.ГГГГ № и Решение заседания апелляционной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ №/Р-100; решение о приостановлении государственной регистрации права собственности ФИО6 на земельный участок от ДД.ММ.ГГГГ № и Решение заседания апелляционной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ №/Р-107, решение о приостановлении государственной регистрации права собственности ФИО17 на земельный участок от ДД.ММ.ГГГГ № и Решение заседания апелляционной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ №/Р-102.1; решение о приостановлении государственной регистрации права собственности ФИО7 на земельный участок от ДД.ММ.ГГГГ № и Решение заседания апелляционной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ №/Р-102.

Обязать ФИО8 службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю осуществить государственный кадастровыфй учет земельных участков и государственную регистрацию права собственности 

- ФИО10 на земельный участок площадью 1000 кв.м., расположенный в кадастровом квартале 23:43:0419054 по адресу: г. Краснодар, Карасунский внутригородской округ, 

<

адрес>, со следующими координатами: точка 1 X 482533,23 Y 1395645,18 длина линии 23,06 м., точка 2Х 482533,78 Y 1395668.24 длина линии 43.02 м., точка 3X 482490,69 Y 1395669,36 длина линии 23,03 м., точка 4X 482489,53 Y 1395646,36 длина линии 43,72 м., точка 1X 482533,23 Y 1395645,18 вид разрешенного использования - ЛПХ (для ведения личного подсобного хозяйства);

- ФИО3 на земельный участок площадью 1000 кв.м., расположенный в кадастровом квартале 23:43:0419054 по адресу: г. Краснодар. Карасунский внутригородской округ, 

<

адрес>: точка 1X 482491,83 Y 1395692,51 длина линии 23.02 м„ точка 2X 482492,36 Y 1395715.52 длина линии 22.77 м., точка 3X 482469.59 Y 135715,37 длина линии 22.60 м., точка 4X 482447.01 Y 1395714.38 длина линии 8.40 м.. точка 5X 482446.81 Y 1395705,98 длина 0,89 м.. точка 6X 482447.70 Y 1395705.96 длина 4.53 м., точка 7X 482446.95 Y 1395701.49 длина 8.23 м., точка 8 X 482447,76 Y 1395693.30 длина 44.08 м., точка 1 X 482491,83 Y 1395692,51, вид разрешенного использования - ЛПХ (для ведения личного подсобного хозяйства);

- ФИО4 на земельный участок площадью 1000 кв.м., расположенный в кадастровом квартале 23:43:0419054 по адресу: г.Краснодар, Карасунский внутригородской округ, 

<

адрес>, со следующими координатами: точка 1 X 482489.53 Y 1395646.36 длина линии 23.03 м„ точка 2 X 482490.69 Y 1395669.36 длина линии 43,49 м., точка 3 X 482447,22 Y 1395670,57 длина линии 23.01 м., точка 4 X 482446,11 Y 1395647,59 длина линии 43,44 м., точка 1 X 482489,53 Y 1395646.36 вид разрешенного использования - ЛПХ (для ведения личного подсобного хозяйства);

- ФИО2 на земельный участок площадью 1000 кв.м., расположенный в кадастровом квартале 23:43:0419054 по адресу: г.Краснодар, Карасунский внутригородской округ, 

<

адрес>, со следующими координатами: точка 1 X 482533,78 Y 1395668,24 длина линии 23,57 м., точка 2 X 482534,33 Y 1395691,80 длина линии 42.51 м., точка 3 X 482491.83 Y 1395692.51 длина линии 23.18 м., точка 4 X 482490.69 Y 1395669.36 длина линии 43.10 м„ точка 1 X 482533.78 Y 1395668.24, вид разрешенного использования ЛПХ (для ведения личного подсобного хозяйства);

- ФИО6 на земельный участок площадью 1000 кв.м., расположенный в кадастровом квартале 23:43:0419054 по адресу: г. Краснодар. Карасунский внутригородской округ, 

<

адрес>, со следующими координатами: точка 1 X 482487.68 Y 1395623.60 длина линии 22.84 м.. точка 2 X 482489.53 Y 1395646,36 длина линии 43.44 м.. точка 3 X 482446.11 Y 1395647.59 длина линии 23.67 м„ точка 4 X 482444.98 Y 1395623.95 длина линии 42.70 м., точка 1 X 482487,68 Y 1395623.60 вид разрешенного использования - ЛПХ (для ведения личного подсобного хозяйства);

- ФИО7 на земельный участок, площадью 1000 кв.м., расположенный в кадастровом квартале 23:43:0419054 по адресу: г. Краснодар. Карасунский внутригородской округ, 

<

адрес> со следующими координатами: точка 1 X 482532.19 Y 1395600.94 длина линии 21.98 м., точка 2 X 482532,71 Y 1395622.91 длина линии 45.04 м., точка 3 X 482487,68 Y 1395623.60 длина линии 21.98 м.. точка 4 X 482485.94 Y 1395601.78 длина линии 46.26 м.. точка 1 X 482532.19 Y 1395600.94 вид разрешенного использования ЛПХ (для ведения личного подсобного хозяйства), и земельный участок площадью 1000 кв.м., расположенный в кадастровом квартале 23:43:0419054 по адресу: г. Краснодар. Карасунский внутригородской округ, 

<

адрес> со следующими координатами: точка 1 X 482485.94 Y 1395601,78 длина линии 21.89 м., точка 2 X 482487.68 Y 1395623.60 длина линии 42.70 м., точка 3 X 482444,98 Y 1395623.95 длина линии 4,51 м., точка 4 X 482444.76 Y 1395619.45 длина линии 5.87 м., точка 5 X 482438.98 Y 1395618.44 длина 15.82 м.. точка 6 X 482439.40 Y 1395602.63 длина 46.55 м., точка 1 X 482485.94 Y 1395601,78, вид разрешенного использования ЛПХ (для ведения личного подсобного хозяйства), 

- ФИО11 на земельный участок, площадью 1000 кв.м., расположенный в кадастровом квартале 23:43:0419054 по адресу: г.Краснодар, Карасунский внутригородской округ, 

<

адрес>, со следующими координатами: точка 1 X 482532.71 Y 1395622.91 длина линии 22.28 м., точка 2 X 482533.23 Y 1395645.18 длина линии 43,72 м., точка 3 X 482489.53 Y 1395646.36 длина линии 22.84 м., точка 4 X 482487,68 Y 1395623.60 длина линии 45.04 м., точка 1 X 482532.71 Y 1395622.91, вид разрешенного использования - ЛПХ (для ведения личного подсобного хозяйства);

- ФИО5 на земельный участок, площадью 1000 кв.м., расположенный в кадастровом квартале 23:43:0419054 по адресу: г. Краснодар, Карасунский внутригородской округ, 

<

адрес>, со следующими координатами: точка 1 X 482490.69 Y 1395669.36 длина линии 23.18 м.. точка 2 X 482491.83 Y 1395692.51 длина линии 44.08 м., точка 3 X 482447.76 Y 1395693.30 длина линии 3.77 м., точка 4 X 482448.13 Y 1395689.55 длина линии 19.00 м., точка 5 X 482447.22 Y 1395670.57 длина 43.49 м., точка 1 X 482490.69 Y 1395669,36, вид разрешенного использования - ЛПХ (для ведения личного подсобного хозяйства);

- ФИО9 на земельный участок площадью 1000 кв.м., расположенный в кадастровом квартале 23:43:0419054 по адресу: г. Краснодар, Карасунский внутригородской округ, 

<

адрес>: точка 1 X 482534.33 Y 1395691.80 длина линии 24.0 м., точка 2 X 482534.91 Y 1395715,81 длина линии 42,55 м., точка 3 Х 482492.36 Y 1935715,52 длина линии 23.2 м., точка 4 X 482491.83 Y 1395692,51 длина линии 42.51 м., точка 1 X 482534.33 Y 1395691.80, вид разрешенного использования ЛПХ (для ведения личного подсобного хозяйства).

Решение может быть обжаловано в Краснодарский краевой суд через Ленинский районный суд города Краснодара в течение одного месяца со дня изготовления решения суда.

Председательствующий: